天草中央総合病院地域協議会 議事概要

【日 時】令和 5年 3月 30日

【議 題】1. 整形外科現状報告

     2. 新型コロナウイルス感染対策・新型コロナウイルス等受入状況報告

【出席者】東 一成     天草郡市医師会長

緒方 敬子    天草保健所長

大山 幸朝    利用者・有識者代表

芳賀 克夫    天草中央総合病院長

村上 聖一    天草中央総合病院副院長

林田 千秋    天草中央総合病院総看護部長

古田 彰     天草中央総合病院事務長

岩木 功     天草中央総合病院事務長補佐（総務企画）

(敬称略)

【概 要】

1・整形外科現状報告

現在３名体制にて外来診療及び入院診療、手術を行い地域住民の皆様のニーズ

に対応した診療体制を築いています。

  〇２０２０年４月

  福岡大学病院整形教室の関連施設として２名で開始

  ２０２２年４月より常勤医師３名へ増員

  〇福岡大学病院整形外科教室の協力にて専門外来を開始

  ３回/月 脊椎外来 １回/月 リウマチ外来

〇手術(福岡大学病院整形外科より)

股関節・脊椎・肩関節・足関節等の手術を行い地域でも大学病院と

同レベルの治療を目指しています。

〇当院整形外科診療状況

 外来患者      ６０～１００/日

 外来リハビリ患者数 ２０～４０/日

 入院患者数     ３５～５５人

 手術件数      令和２年 ２１７件

令和３年 ４１０件

           令和４年 ４６３件

 年間４００～４５０件

主な手術は人工膝関節置換術・人工股関節置換術・骨折観血的手術で

高位脛骨骨切り術は３５例で熊本県１位である。

  〇今後の課題

   リハビリスタッフの増員

   リハ室の整備  外来患者増・スポーツ患者増

    脊椎外来・手術の強化 毎週水曜に固定

        紹介患者の増・手術件数の増

２ 新型コロナウイルス感染対策・新型コロナウイルス等受入状況報告

新型コロナ感染拡大に伴い職員、外来患者等に対してマスク着用・検温の実施、

他部署の職員との接触を最小限に抑える等感染対策を行っております。

○コロナ感染患者入院患者数

２０２０年６月～２０２３年３月２８日までの当院新規入院患者数は

３１５名です。

○当院治療後の受け入れ受

天草慈恵病院他18施設で６７名を受け入れて頂いています。

○新型コロナウイルスワクチン接種

令和３年～新型コロナウイルスワクチンの地域住民接種開始

令和４年～職域接種モデルナ開始

令和４年１２月～オミクロン対応型ワクチンＢＡ１、ＢＡ４・５の接種開始

※開始から現在まで当院で行った地域住民の接種回数は１９,５５９回である。

―以上－